                                                                                        شباب فلسطين: واقع وأرقام, 2001

1. السكان
1.1 التركيب العمري والنوعي

	مجتمع فتـي،  ثلثه من الشباب


يمتاز المجتمع الفلسطيني المقيم في الأراضي الفلسطينية بأنه مجتمع فتي، لا سيما في قطاع غزة، حيث يظهر التوزيع العمري لسكان الأراضي الفلسطينية ارتفاع نسبة الأفراد صغار السن والشباب مقارنة بالفئات العمرية الأخرى، حيث قدرت نسبة الأفراد الذكور ضمن الفئة العمرية (10-24) سنة نهاية عام 2000، 32.0% من مجمل الذكور في الضفة الغربية، مقابل 31.2% للإناث.  أما في قطاع غزة فقد بلغت هذه النسب 33.1% و32.4%  للذكور والإناث على التوالي، ويتضح من الجدول (.11) بأن أعلى نسبة للأفراد الشباب كانت في الفئة العمرية من (10-14) سنة مقارنة مع فئات الشباب الأخرى، وذلك لكل من الذكور والإناث في الضفة الغربية وقطاع غزة على حد  سواء، حيث بلغت حوالي 13.7% من مجمل السكان في قطاع غزة وحوالي 12.4% من مجمل السكان في الضفة الغربية. 

جدول (1.1): التوزيع النسبي للسكان في الأراضي الفلسطينية حسب العمر والجنس والمنطقة (نهاية عام 2000)

	الأراضي الفلسطينية
	قطاع غزة
	الضفة الغربية
	فئات العمر

	إناث
	ذكور
	إناث
	ذكور
	إناث
	ذكور
	

	18.3
	18.5
	19.5
	19.8
	17.5
	17. 8
	0-4

	15.4
	15.6
	16.7
	16.8
	14.8
	14.9
	5-9

	12.7
	12.9
	13.5
	13.8
	12.3
	12.4
	10-14

	10.2
	10.6
	10.4
	10.7
	10.1
	10.5
	15-19

	8.7
	8.9
	8.5
	8.6
	8.8
	9.1
	20-24

	34.7
	33.5
	31.4
	30.3
	36.5
	35.3
	25+

	1,595,629
	1,628,875
	578,625
	588,734
	1,017,004
	1,040,141
	عدد السكان


المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني، 1999.  السكان في الأراضي الفلسطينية، 1997-2025.  رام الله - فلسطين.

	مـن المتوقـع أن تبقـى نسبة الشباب ثابتـة حتى عـام 2025


وعند إلقاء نظرة أولى على عدد الشباب المتوقع للسنوات القادمة يتضح أن هناك ثباتاً في نسبتهم رغم الإنحدار المتوقع في معدلات الإنجاب خلال السنوات القادمة. إذ قدر عدد الأفراد في الفئة العمرية (10-24) سنة لعام  2000  في الأراضي الفلسطينية بحوالي 1,006,426 فرداً بنسبة 32.0%، منهم 635,197 فرداً بنسبة 31.6% في الضفة الغربية، و371,229 فرداً بنسبة 32.6% في قطاع غزة.  في حين قدر عدد الأفراد في نفس الفئة العمرية (10-24) سنة لعام 2025 في الأراضي الفلسطينية بحوالي 2,381,687 فرداً بنسبة 32.2%، منهم 1,364,824 فرداً بنسبة 34.0% في الضفة الغربية، و1,016,863 فرداً بنسبة 32.1% في قطاع غزة.
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شكل (1.1): عدد الشباب المقدر في الأراضي الفلسطينية حسب المنطقة لسنوات مختارة
     المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني، 1999.  السكان في الأراضي الفلسطينية، 1997-2025.  رام الله - فلسطين
         شكل (2.1): نسبة الشباب المقدرة في الأراضي الفلسطينية حسب المنطقة لسنوات مختارة
               المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني، 1999.  السكان في الأراضي، 1997- 2025.  رام الله -  فلسطين
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2.1 الحالة الزواجية

	ظاهـرة الـزواج المبكـر ظاهـرة منتشرة  خاصـة لـدى الإنـاث


يقصد بالحالة الزواجية حالة الفرد الاجتماعية ( من حيث كونه لم يتزوج أبدا أو متزوجاً أو مطلقاً أو أرملاً) وذلك للأفراد الذين يبلغون من العمر 12 سنة فأكثر.  وتشير البيانات في جدول (2.1) إلى وجود اختلافات في التوزيع النسبي لكل من الشباب الذكور والإناث حسب الحالة الزواجية حيث أن نسبة من لم يسبق لهم الزواج أقل للإناث مما هي عليـه للذكـور إذ بلغت نسبة الذكور 12 سنة فأكثر الذين لم يسبق لهم الزواج 47.1% مقابل 37.8% للإناث، في حين أن نسبة المتزوجين مـن 
الإناث أعلى مما هي عليه للذكور حيث بلغت النسبة 52.0% و54.1% للذكور والإناث على التوالي.

 كذلك فإن نسبة المطلقين والأرامل من الإناث أعلى منها للذكور إذ بلغت للذكور 12 سنة فأكثر 0.7% مقابل 6.7% للإناث، وقد يعود السبب في تباين نسب المتزوجين وغير المتزوجين من الشباب فيما بين الذكـور والإناث إلى اختلاف العمر عند الزواج الأول حيث تنتشر ظاهرة الزواج المبكر خصوصاً بين الإناث أكثر مما هي عليه لدى الذكـور. 
جدول (2.1): التوزيع النسبي للأفراد )12 سنة فأكثر( في الأراضي الفلسطينية حسب العمر والحالة الزواجية الحالية والجنس - 2000
	المجموع
	الحالة الزواجية والجنس
	العمر 

	
	أرمل
	مطلق
	متزوج
	لم يتزوج أبدا
	

	إناث
	ذكور
	إناث
	ذكور
	إناث
	ذكور
	إناث
	ذكور
	إناث
	ذكور
	

	100
	100
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.2
	0.0
	99.8
	100
	أقل من 15

	100
	100
	0.0
	0.0
	0.0
	0.1
	18.4
	0.7
	81.6
	99.2
	19-15

	100
	100
	0.0
	0.0
	1.5
	0.2
	58.6
	21.1
	39.9
	78.7
	24-20

	100
	100
	0.2
	0.0
	1.7
	0.6
	78.5
	65.6
	19.6
	33.8
	29-25

	100
	100
	1.0
	0.0
	1.8
	0.4
	84.4
	90.1
	12.8
	9.5
	34-30

	100
	100
	18.9
	1.9
	2.3
	0.2
	70.6
	95.9
	8.2
	2.0
	35+

	100
	100
	60.0
	48.5
	0.0
	0.0
	40.0
	51.5
	0.0
	0.0
	غير مبين

	100
	100
	6.7
	0.7
	1.4
	0.2
	54.1
	52.0
	37.8
	47.1
	المجموع


      المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني، 2000.  المسح الصحي - 2000، النتائج الأساسية.   رام الله - فلسطين.

 ويلاحظ بصورة عامة بروز ظاهرة الزواج المبكر وخصوصاً عند الإناث في المجتمع الفلسطيني.  فمن الملاحظ بأن نسبة المتزوجات في الفئة العمرية (15-19) سنة أعلى بكثير مقارنة بالذكور لنفس الفئة العمرية، حيث بلغت النسبة للإناث 18.4% وللذكور 0.7%.  وهذا ينطبق أيضا على الفئة العمرية (20-24) سنة، حيث بلغت نسبة المتزوجات في هذه الفئة 58.6% مقابل 21.1% للذكور.
جدول ((3.1: عقود الزواج المسجلة في المحاكم الشرعية والكنائس في الأراضي الفلسطينية حسب عمر الزوج والزوجة - 2000
	النسبة
	المجموع
	غير مبين 
	عمر الزوجة
	عمر الزوج

	
	
	
	35+
	30-34
	25-29
	20-24
	15-19
	14
	

	0.0
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	14

	9.8
	2,332
	0
	1
	4
	12
	188
	1,955
	172
	19-15

	41.7
	9,961
	0
	9
	20
	223
	2,368
	6,963
	378
	24-20

	30.1
	7,190
	0
	21
	68
	690
	2,728
	3,566
	117
	29-25

	9.2
	2,207
	0
	29
	155
	496
	960
	554
	13
	30-34

	9.2
	2,198
	0
	596
	510
	570
	395
	125
	2
	35+

	0.0
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	غير مبين

	100
	23,890
	0
	656
	757
	1,991
	6,641
	13,163
	682
	المجموع

	
	100
	0
	2.7
	3.2
	8.3
	27.8
	55.1
	2.9
	النسبة


 المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني، 2001.  الزواج والطلاق في الأراضي الفلسطينية –   . 2000  رام الله -  فلسطين.
بلغت نسبة الذين عقدوا قرانهم في الفئة العمرية (14-17) سنة في الأراضي الفلسطينية 36.0% للإناث من مجمل الإناث اللواتي عقد قرانهن مقابل 2.2% للذكور من مجمل الذكور الذين عقدوا قرانهم خلال عام 2000.  في حين بلغت نسبة الإناث اللواتي عقد قرانهن وتراوحت أعمارهن ما بين (18-24) سنة 49.8% من مجمل الإناث اللواتي عقد قرانهن عام 2000 في الأراضي الفلسطينية.  مقابل 49.3% للذكور في الفئة العمرية (18-24) سنة من مجمل الذكور الذين عقد قرانهم عام 2000.
	ارتفاع نسب حـالات الطـلاق للشابات الإنـاث بصـورة ملفتـة للنظـر


بلغت نسبة وقوعات الطلاق للأفـراد في الفئة العمرية (14-17) سنة في الأراضي الفلسطينية 14.0% للإناث من مجمل حالات الطلاق، مقابل 0.8% للذكور من مجمل الحالات خلال العام 2000.  في حين بلغت نسبة وقوعات الطلاق للإناث في الفئة العمرية (18-24) سنة في الأراضي الفلسطينية 44.0% من مجمل وقوعات الطلاق لعام 2000، كما وتبدو نسبة المطلقين من الذكور الشباب في نفس الفئة العمرية أقل من الإناث حيث بلغت 26.8%.

 وقد يعود السبب في ارتفاع نسب الطلاق للإناث في تلك الفئة العمرية مقارنة بالذكور لارتفاع نسبة الزواج المبكر لدى الإناث عنها لدى الذكور.
جدول (4.1): وقوعات الطلاق المسجلة في المحاكم الشرعية في الأراضي الفلسطينية حسب عمر المطلق والمطلقة - 2000
	النسبة
	المجموع

	غير مبين
	عمر المطلقة
	عمر المطلق

	
	
	
	35+
	30-34
	25-29
	20-24
	15-19
	14
	

	0.0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	14

	3.8
	136
	0
	0
	0
	4
	17
	112
	3
	19-15

	23.7
	842
	1
	0
	8
	50
	257
	522
	4
	24-20


	28.1
	995
	1
	7
	34
	189
	440
	320
	4
	29-25

	16.3
	578
	2
	30
	93
	185
	196
	72
	0
	34-30

	28.0
	993
	0
	497
	220
	165
	93
	17
	1
	35+

	0.1
	2
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	غير مبين

	100
	3,546
	6
	534
	355
	593
	1,003
	1,043
	12
	المجموع

	
	100
	0.2
	15.1
	10.0
	16.7
	28.3
	29.4
	0.3
	النسبة


  المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني، 2001.  الزواج والطلاق في الأراضي الفلسطينية –   . 2000 رام الله - فلسطين.
3.1 الخصوبة 

	مستويـات الخصوبـة مرتفعـة لكنهـا تميـل إلـى الانخفـاض


تعتبر مستويات الخصوبة في الأراضي الفلسطينية مرتفعة إذا ما قورنت بالمستويات السائدة حاليا في المجتمعات الأخرى، وقد يعود ارتفاع مستويات الخصوبة إلى الزواج المبكر للإناث، وإلى الرغبة في إنجاب الذكور، بالإضافة إلى العادات والتقاليد السائدة في المجتمع الفلسطيني.   فقد بلغ معدل الخصوبة الكلية لعام 1999 في الأراضي الفلسطينية 5.9 مولود، مع وجود دلائل تؤكد أن مستويات الخصوبة في انخفاض منذ بداية العقد الماضي.
جدول (5.1): معدلات الخصوبة التفصيلية العمرية والكلية حسب المنطقة - 1999
	المنطقة
	فئات العمر

	الأراضي الفلسطينية 
	قطاع غزة
	الضفة الغربية
	

	77
	72
	79
	19-15

	311
	365
	285
	24-20

	300
	319
	290
	29-25

	268
	321
	244
	34-30

	169
	192
	158
	35-39

	57
	93
	41
	40-44

	4
	0
	7
	45-49

	5.93
	6.81
	5.52
	معدل الخصوبة الكلي


 المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني، 2000.  المسح الصحي - 2000، النتائج الأساسية.  رام الله - فلسطين.
	الفئـة العمريـة (20 –24) سنة أكثر الفئـات العمريـة مساهمـة فـي معـدل الخصوبـة الكلـي


يشير الجدول (5.1) إلى أن الفئة العمرية (20-24) سنة هي أكثر الفئات العمرية مساهمة في معدل الخصوبة الكلي، حيث تساهم بما نسبته 26.2% من معدل الخصوبة الكلي في الأراضي الفلسطينية، بواقع 25.8% في الضفة الغربية و27.0% في قطاع غزة.  في حين تساهم الإناث في الفئة العمرية (15-19) بحوالي 6.5% من معدل الخصوبة الكلي في الأراضي الفلسطينية، وتتوزع هذه النسبة بواقع 7.2% في الضفة الغربية و5.3% في قطاع غزة. 
2. العمـل
يهدف هذا الفصل إلى التعرف على واقع الشباب بالنسبة لسوق العمل الفلسطيني، حيث سيتم استعراض بيانات الشباب (10-24) سنة من خلال الفئات العمرية (10-14) و(15-19)         و(20-24)، فيما سيتم مقارنتها بالبيانات على مستوى الأراضي الفلسطينية للأعمار 10 سنوات فأكثر.

1.1 نسبة مشاركـة الشباب في القـوى العاملـة

	مشاركـة النساء فـي عمليـة الإنتـاج متدنيـة


بينت نتائج مسح القوى العاملة بأن نسبة القوى العاملة الشابة المشاركة في الأراضي الفلسطينية  في عام 2000 للفئة العمرية (10-14) سنة بلغت 3.1% للذكور (من مجموع الذكور في هذه الفئة)، مقابل 0.4% للإناث (من مجموع الإناث في هذه الفئة)، وأشارت النتائج بأن نسبة مشاركة الذكور للفئة العمرية (15-19) سنة بلغت 34.8% مقابل 2.2% للإناث. 
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شكل(1.2): نسبة مشاركة الشباب في القوى العاملة في الأراضي الفلسطينية حسب العمر والجنس - 2000
 المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني،2001.  قاعدة بيانات مسح القوى العاملة – البيانات السنوية لعام 2000.  رام الله-فلسطين

في حين أن النسبة للذكور في الفئة العمرية (20-24) سنة بلغت 73.7% مقابل 13.6% للإناث، في المقابل بلغت هذه النسبة على مستوى الأراضي الفلسطينية (10 سنوات فاكثر) بواقع 57.0% للذكور مقابل 10.4% للإناث كما في الشكل (1.2).
	نسبة القوى العاملة الشابة المشاركة في الضفة الغربية أعلى منها في قطاع غزة وبالتحديد في الفئة العمرية (20- 24) سنة


بينت نتائج مسح القوى العاملة – 2000، أن نسبة القوى العاملة الشابة المشاركة في الضفة الغربية أعلى منها في قطاع غزة وبالتحديد في الفئة العمرية (20- 24) سنة، حيث بلغت النسبة 48.2% في الضفة الغربية مقابل 39.2% في قطاع غزة، وتليها الفئة العمرية (15- 24) سنة، حيث بلغت نسبة المشاركة في القوى العاملة 32.9% في الضفة الغربية مقابل 25.1% في قطاع غزة.  كما وبلغت نسبة المشاركة في الضفة الغربية للفئة العمرية (10- 14) سنة، 2.3% مقابل 1.0% في قطاع غزة.

شكل (2.2): نسبة مشاركة الشباب في القوى العاملة في الاراضي الفلسطينية

 حسب المنطقة والعمر - 2000
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   المصدر: الجهاز المركزي للاحصاء الفلسطيني، 2001. قاعدة بيانات مسح القوى العاملة -  البيانات السنوية لعام 2000.

             رام الله - فلسطين.

في حين بلغت النسبة للفئة العمرية (15- 19) سنة 20.7% في الضفة الغربية مقابل 14.8% في قطاع غزة.  في المقابل بلغت هذه النسبة على مستوى الأراضي الفلسطينية (10 سنوات فاكثر) بواقع 36.0% في الضفة الغربية و29.7% في قطاع غزة.

	اثنان مـن كـل عشرة شباب داخـل القـوى العاملـة عاطلـون عن العمـل


بينت نتائج مسح القوى العاملة عام 2000، أن اثنين من كل عشرة شباب داخل القوى العاملة عاطلون عن العمل وذلك للفئتين العمريتين (15-19) و(20-24) سنة، حيث بلغ معدل البطالة  21.2% و19.3% على التوالي، في حين أن واحداً من كل خمسة عشر شاباً داخل القوى العاملة للفئة العمرية (10-14) سنة هو عاطل عن العمل حيث بلغ المعدل 6.5%، في حين أن معدل البطالة على مستوى الأراضي الفلسطينية (10 سنوات فاكثر) بلغ 14.0%.

	ثلاثـة مـن كـل أربعـة شباب في الفئـة العمريـة (15- 24) سنة داخـل القـوى العاملـة يعملون بشكل تـام 


من ناحية أخرى فان ثلاثة من كل أربعة أفراد من الشباب داخل القوى العاملة (15 - 19) و(20-24) سنة يعملون بشكل تام (35 ساعة فأكثر)، حيث بلغت النسبة 73.6% و75.9% على التوالي.

	تسعة مـن كـل عشرة شباب في الفئـة العمريـة (10-14) سنة داخـل القـوى العاملـة يعملون بشكل تـام 


 في المقابل فان هناك 9 من كل 10 شباب داخل القوى العاملة للفئة العمرية (10-14) سنة يعملون بشكل تام حيث بلغت النسبة 90.5%، وذلك مقابل 81.0% على مستوى الأراضي الفلسطينية (10 سنوات فأكثر).

	واحـداً مـن كـل عشرين شاباً في الفئـة العمريـة (15-24) سنة داخـل القـوى العامـلة يعملون بشكل محـدود 


أما بالنسبة للعمالة المحدودة (وهم أولئك الذين يعملون أقل من 35 ساعة أسبوعياً أو يرغبون في زيادة عدد ساعات عملهم، كما يشمل أولئك الذين يرغبون بتغيير عملهم) فإن هناك واحداً من كل عشرين شاباً داخل القوى العاملة للفئتين العمريتين (15-19) و(20-24) سنة يعمل بشكل محدود، حيث بلغت النسبة 5.2% و4.8% على التوالي، في حين أن هذه النسبة كانت اقل من ذلك       للفئة العمرية (10-14) سنة 3.0%، في المقابل بلغت النسبة 5.0% على مستوى الأراضي الفلسطينية (10 سنوات فاكثر).  وتظهر النتائج وجود تجانس في خصائص الفئتين العمريتين (15-19) و(20-24) سنة من حيث العلاقة بقوة العمل.

شكل (3.2): توزيع القوى العاملة (فئة الشباب) حسب العلاقة بقوة العمل - 2000
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2.2 الشباب العاملـون حسب النشاط الإقتصادي
	 سجّل في قطـاع الخدمـات أعلـى نسبة مشاركـة للشباب العاملين، فـي المقابل سجلت أدنـى نسبة مشتغلين في قطـاع النقـل والتخزين والاتصالات


وحول توزيع الشباب العاملين حسب النشاط الإقتصادي لعام 2000، فتشير النتائج إلى أن واحداً من كل أربعة شباب عاملين ضمن فئة الشباب (20-24) سنة يعمل في قطاع الخدمات حيث سجلت أعلى نسبة 26.0%، مقابل واحداً من كل عشرة عاملين للفئة العمرية (15-19) سنة يعمل في ذات القطاع، من جهة أخرى فإن واحداً من كل أربعة شباب عاملين للفئتين العمريتين (20-24) و(15-19) سنة يعمل في قطاع البناء والتشييد حيث بلغت النسبة 24.0% و24.5% على التوالي (ربع الشباب العاملين في هاتين الفئتين العمريتين يعملون في قطاع البناء والتشييد)، في المقابل فان واحداً من كل خمسة شباب عاملين في الفئتين العمريتين (15-19) و(20-24) سنة يعمل في قطاع التعدين والمحاجر، حيث بلغت النسبة 22.6% و18.3%.  وبالمقارنة مع الأراضي الفلسطينية       (10 سنوات فاكثر) فإن أعلى نسبة مشتغلين سجلت في قطاع الخدمات 29.6%، في حين سجلت أدنى نسبة مشتغلين في قطاع النقل والتخزين والاتصالات 4.9%.

	نصـف العامليـن تقريباً في الفئـة العمريـة (10-14) سنة يعملـون فـي الزراعـة والصيد والحراجـة وصيد الأسماك 


أما بالنسبة للفئة العمرية (10-14) سنة، فإن نصف الشباب العاملين تقريباً يعملون في الزراعة والصيد والحراجة وصيد الأسماك، حيث بلغت النسبة 47.6%، في المقابل فإن ربع العاملين في هذه الفئة تقريباً يعملون في قطاع التجارة والمطاعم والفنادق، حيث بلغت النسبة 23.5%، فيما يتوزع ما يزيد على الربع 28.9% على القطاعات المختلفة الأخرى.
جدول (1.2): التوزيع النسبي للشباب العاملين من الأراضي الفلسطينية حسب النشاط الاقتصادي والعمر- 2000

	العمر
	النشاط الاقتصادي

	10 سنوات فاكثر
	15-24
	20-24
	15-19
	10-14
	

	14.1
	13.2
	10.1
	19.3
	47.6
	الزراعة والصيد والحراجة وصيد الأسماك

	14.3
	19.8
	18.3
	22.6
	15.4
	التعدين والمحاجر والصناعة التحويلية

	19.6
	24.2
	24.0
	24.5
	7.5
	البناء والتشييد

	17.5
	18.9
	17.4
	21.9
	23.5
	التجارة والمطاعم والفنادق

	4.9
	3.3
	4.2
	1.4
	3.1
	النقل والتخزين والاتصالات

	29.6
	20.6
	26.0
	10.3
	2.9
	الخدمات والفروع الأخرى

	100
	100
	100
	100
	100
	المجموع
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3.2 الشباب العاملـون حسب المهنـة

	معظم الشباب العاملين يعملـون في الحرف وما إليها من المهن، بينما تنخفض مشاركتهم في المهن المتعلقـة بالإدارة العليا والوظائف التشريعيـة




تشير نتائج مسح القوى العاملة للعام 2000 بأن واحداً من كل أربعة شباب عاملين في الفئة العمرية    (20-24) سنة يعمل في الحرف وما إليها من المهن حيث سجلت أعلى نسبة 26.3%، مقابل ذلك فإن ما يزيد على ثلث العاملين في الفئة العمرية (15-19) سنة يعملون في المهن الأولية، حيث بلغت 37.1%، وتظهر النتائج أن نصف الشباب العاملين تقريباً في الفئة العمرية (10-14) سنة يعملون في الزراعة والصيد، حيث بلغت النسبة 43.5% (4 شباب من كل 10 في هذه الفئة العمرية يعملون كعمال مهرة في الزراعة والصيد)، وفي المقابل فان واحداً من كل خمسة شباب عاملين تقريباً في هذه الفئة العمرية يعمل في المهن الأولية 23.1%.

أما على مستوى الأراضي الفلسطينية (10 سنوات فاكثر)، فقد بلغت أعلى نسبة للعاملين في الحرف وما إليها من المهن (21.9%)، فيما بلغت النسبة للعاملين في المهن الأولية 21.2%، في حين سجلت أدنى نسبة للعاملين مشرعين وموظفي الإدارة العليا.

وتجدر الإشارة إلى أن هناك عدداً قليلاً من الشباب يعملون كمشرعين وموظفي إدارة عليا، حيث أن النسبة للفئة العمرية (15-24) سنة بلغت 0.3%، وتمثل هذه النسبة أولئك الذين يعملون كأصحاب عمل يشغلون مستخدمين بأجر أو يعملون كمدراء دوائر أو برامج.

جدول (2.2): التوزيع النسبي للشباب العاملين من الأراضي الفلسطينية حسب المهنة

 والعمر- 2000

	العمر
	المهنة

	10 سنوات فاكثر
	15-24
	20-24
	15-19
	10-14
	

	2.9
	0.3
	0.4
	-
	-
	المشرعون وموظفو الإدارة العليا

	19.7
	9.9
	14.0
	2.1
	1.6
	الفنيون والمتخصصون والمساعدون والكتبة

	14.5
	17.6
	18.9
	15.2
	12.2
	العاملون في الخدمات والباعة في الأسواق

	11.7
	10.1
	7.6
	14.9
	43.5
	العمال المهرة في الزراعة والصيد 

	21.9
	26.3
	26.3
	26.3
	18.6
	العاملون في الحرف وما إليها من المهن

	8.1
	6.3
	7.3
	4.4
	1.0
	مشغلو الآلات ومجمّعيها

	21.2
	29.5
	25.4
	37.1
	23.1
	المهن الأولية

	100
	100
	100
	100
	100
	المجموع


ملاحظة: (-): تعني عدم وجود عدد كافٍ من المشاهدات.
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4.2 الشباب العاملون حسب مكان العمـل
	واحـداً  مـن كـل خمسة شباب في الفئـة العمريـة (15-24) سنة يعمـلون في إسرائيل  والمستوطنـات 


بينت نتائج مسح القوى العاملة أن واحداً من كل خمسة عاملين للفئتين العمريتين (15-19)          و(20-24) يعمـل في إسرائيل والمستوطنات حيث بلغت النسبة 21.6% و22.2% على التوالـي، 
في حين أن هذه النسبة للفئة العمرية (10-14) سنة بلغت 3.8%، مقابل ذلك فان نسبة العاملين في إسرائيل والمستوطنات على مستوى الأراضي الفلسطينية (10 سنوات فاكثر) بلغت 19.5%.

جدول (3.2): التوزيع النسبي للشباب العاملين من الأراضي الفلسطينية حسب مكان العمل والعمر- 2000

	العمر
	مكان العمل

	10 سنوات فاكثر
	15-24
	20-24
	15-19
	10-14
	

	56.2
	55.2
	54.4
	56.6
	75.8
	الضفة الغربية


	24.3
	22.9
	23.4
	21.8
	20.4
	قطاع غزة

	19.5
	22.0
	22.2
	21.6
	3.8
	إسرائيل والمستوطنات

	100
	100
	100
	100
	100
	المجموع
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5.2 أثر الحصار الإسرائيلي على الشباب في سوق العمـل 

أظهرت نتائج مسح القوى العاملة في الربع الثالث 2000 أن من بين كل 10 مشاركين في القوى العاملة للفئة العمرية (10-24) سنة هناك فرد واحد 13.4% لا يعمل ويبحث عن عمل (عاطل عن العمل)، وارتفع العدد في الربع الرابع 2000 (أي بعد بدء انتفاضة الأقصى) إلى أربعة أفراد بين كل 10 مشاركين في القوى العاملة 38.8%.

من جانب آخر، بينت نتائج مسح القوى العاملة في الربع الثالث 2000 أن من بين كل 10 مشاركين في القوى العاملة للفئة العمرية (10-24) سنة هناك أربعة أفراد 38.8% لا يعملون سواء بحثوا عن عمل أو لم يبحثوا، وأرتفع العدد في الربع الرابع 2000 (أي بعد بدء انتفاضة الأاقصى) إلى خمسة أفراد 53.2%  بين كل 10 مشاركين في القوى العاملة حسب التعريف الموسع للبطالة.

جدول (4.2): معدل البطالة في الاراضي الفلسطينية للفئة العمرية (10-24) سنة

حسب المنطقة - 2000

	التعريف الموسع 3  
	تعريف ILO 2
	المنطقة

	الربع الرابع

2000
	الربع الثالث

2000
	الربع الرابع

2000
	الربع الثالث 2000
	

	47.6
	36.0
	23.7
	10.1
	الضفة الغربية

	64.3
	45.9
	38.4
	21.1
	قطاع غزة

	53.2
	38.8
	28.4
	13.4
	الأراضي الفلسطينية
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6.2 الالتحاق بالتعليم وسوق العمـل

لغايات دراسة الالتحاق بالتعليم وسوق العمل تم تقسيم الشباب الى فئتين عمريتين وهما (10- 17) سنة وهي مرحلة الدراسة ، و(18- 24) سنة وهي مرحلة ما بعد المدرسة.  وبناء عليه، فقد بينت نتائج مسح القوى العاملة - 2000 أن نسبة القوى العاملة المشاركة في الأراضي الفلسطينية للشباب في الفئة العمرية (10- 17) سنة قد بلغت 5.5% مقابل 40.0% للشباب في الفئة العمرية (18- 24) سنة. 
	تقل نسبة البطالة عند الشباب في الفئة العمرية (10- 17) سنة، مقارنة مع الشباب في الفئة العمرية (18- 24) سنة


كما تبين النتائج أن 17.7% من الشباب في الفئة العمرية (10- 17) سنة هم عاطلون عن العمل.  في حين بلغت نسبة البطالة للشباب في الفئة العمرية (18- 24) سنة 19.8%.  ومن جهة أخرى بينت النتائج أن نسبة العاملين من الشباب في الفئة العمرية (10- 17) سنة قد بلغت 82.3% مقابل 80.2% للشباب في الفئة العمرية (18- 24) سنة.
	نسبة المشاركة في القوى العاملة للفئتين العمريتين (10- 17) و (18- 24) سنة، كانت أعلى في الضفة الغربية منها في قطاع غزة


أما على صعيد توزيع الشباب وللفئات العمرية (10- 17) و(18- 24) سنة المشاركين في القوى العاملة في الأراضي الفلسطينية حسب المنطقة، فتبين نتائج مسح القوى العاملة – 2000، أن نسبة المشاركة للفئتين المذكورتين كانت أعلى في الضفة الغربية منها في قطاع غزة، حيث بلغت 6.5% للفئة العمرية (10- 17) سنة في الضفة الغربية مقابل 3.8% في قطاع غزة، وبلغت النسبة للفئة العمرية (18- 24) سنة 43.0% في الضفة الغربية مقابل 34.6% في قطاع غزة. ويلاحظ من خلال النتائج أن معدلات البطالة في قطاع غزة أعلى بكثير منها في الضفة الغربية ولكلا الفئتين العمريتين (10- 17)، (18- 24) سنة، إذ بلغت نسبة البطالة في الضفة الغربية 15.1% و16.5% على التوالي مقابل 24.8% و27.6% في قطاع غزة على التوالي.
	92.8% من الشباب في الفئة العمرية (10- 17) سنة خارج القوى العاملة بسبب الدراسة، في حين أن 47.2% من الشباب في الفئة العمرية (18- 24) سنة خارج القوى العاملة بسبب أعمال المنزل


تشير نتائج مسح القوى العاملة - 2000 أن نسبة الشباب خارج القوى العاملة في الأراضي الفلسطينية للفئة العمرية (10- 17) سنة قد بلغت 94.5% مقابل 60.0% للفئة العمرية (18- 24) سنة.  كما بينت النتائج أن 92.8% من الشباب في الفئة العمرية (10- 17) سنة خارج القوى العاملة بسبب الدراسة، 0.1% بسبب المرض،  و3.9% بسبب أعمال المنزل،  وحوالي 3.2% لأسباب أخرى، مقارنة مع الشباب في الفئة العمرية (18- 24) سنة والتي بلغت 0.2% بسبب المرض، و47.2% بسبب أعمال المنزل، و41.6% بسبب الدراسة، وحوالي 11.0% لأسباب أخرى.

3. التعليـم
1.2 الالتحـاق بالتعليـم

	أعلـى معدلات الالتحاق بالتعليم عند الفئـة العمريـة (10-14) سنة، وأدنى معدلات الالتحاق بالتعليم عند الفئـة العمريـة (23-24) سنة،  كما أن معدلات الالتحاق بالتعليم في قطـاع غـزة أفضل منها في الضفـة الغربيـة 


بينت نتائج المسح الصحي - 2000، أن معدلات الالتحاق بالتعليم لفئة الشباب (10- 24) سنة في الأراضي الفلسطينية تبلغ للذكور 64.2% من إجمالي الذكور في هذه الفئـة، و63.6% بين الإناث في نفس الفئـة العمريـة، فـي حين أنها بلغت بين الذكـور والإناث (6 سنوات فأكثر) على مستوى الأراضي الفلسطينية 42.3% و40.6% على التوالي.  وعند مقارنة معدلات الالتحاق بالتعليم لمختلف فئات العمر للشباب، يتضح أنها عالية في الفئتين العمريتين (10-11) سنة و(12-14) سنة، فقد بلغت 98.8% في الفئة الأولى و96.0% في الفئة الثانية، وينخفض معدل الالتحاق بشكل ملحوظ في الفئة العمرية (15- 17) سنة ليصل الى 74.0%، كذلك ينخفض معدل الالتحاق في الفئة العمرية (18- 22) سنة ليبلغ 31.1%، أما معدل الالتحاق في الفئة العمرية (23- 24) سنة فيبلغ 9.0%.  وتشير النتائج إلى أن معدلات الالتحاق بالتعليم في قطاع غزة أفضل منها في الضفة الغربية، حيث بلغت 62.1% في الضفة الغربية مقابل 67.0% في قطاع غزة.
	جدول (1.3): معدلات الالتحاق بالتعليم للسكان الفلسطينيين (10-24) سنة حسب العمر والجنس والمنطقة - 2000 

	الأراضي الفلسطينية
	قطاع غزة
	الضفة الغربية
	العمر

	كلا الجنسين
	إناث
	ذكور
	كلا الجنسين
	إناث
	ذكور
	كلا الجنسين
	إناث
	ذكور
	

	98.8
	99.1
	98.5
	98.8
	98.7
	99.0
	98.8
	99.3
	98.3
	10-11

	96.0
	96.9
	95.1
	96.0
	96.7
	95.5
	95.9
	97.0
	94.9
	12-14

	74.0
	76.9
	71.2
	76.6
	76.7
	76.6
	72.4
	77.0
	68.1
	15-17

	31.1
	28.3
	34.0
	34.3
	26.9
	41.8
	29.4
	29.1
	29.7
	18-22

	9.0
	5.2
	12.3
	11.9
	7.3
	15.6
	7.6
	4.3
	10.6
	23-24

	63.9
	63.6
	64.2
	67.0
	64.6
	69.3
	62.1
	63.0
	61.2
	المجموع

	المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني، 2001.  قاعدة بيانات المسح الصحي-2000.  رام الله – فلسطين.


شكل (1.3): معدلات الالتحاق بالتعليم للسكان الفلسطينيين (10-24) سنة حسب الجنس
 والمنطقة - 2000
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المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني، 2001.  قاعدة بيانات المسح الصحي-2000.  رام الله – فلسطين.

2.3  فرص الالتحاق بالتعليـم

	لـم تحظ الإنـاث بفـرص متساويـة من التعليم والتدريب مقارنـة بالذكور في الفئـة العمريـة (10-24) سنة، وفرص الالتحاق بالتعليم للشباب في الضفـة الغربيـة أفضل منها في قطـاع غـزة


أما بخصوص فرص الالتحاق بالتعليم، فقد بينت النتائج أن الإناث في الفئة العمرية (10-24) سنة لم تحظ بفرص متساوية من التعليم والتدريب مقارنة بالذكور لنفس الفئة العمرية.  فقد بلغت نسبة الإناث حتى العام 2000 اللواتي لم يسبق لهن الحصول على فرصة الالتحاق بالتعليم 0.9% من إجمالي الإناث (10- 24) سنة، في حين بلغت النسبة بين الذكور 0.7%. وبلغت نسبة الأفراد       (6 سنوات فأكثر) الذين لم يسبق لهم الحصول على فرصة الالتحاق بالتعليم في الأراضي الفلسطينية 7.8%، وتتوزع هذه النسبة بواقع 4.2% للذكور و11.4% للإناث. وتفيد النتائج أيضاً أن معدلات فرص الالتحاق بالتعليم بين فئات العمر المختلفة للشباب متقاربة، فقد بلغت 0.6% للفئـة العمريـة  (10- 14) سنة، أما في الفئتين العمريتين (15- 19) سنة و(20- 24) سنة فقد بلغت 0.7% و1.0% على التوالي.  ومما يلاحظ أيضا أن فرص الالتحاق بالتعليم للشباب في الضفة الغربية كانت افضل منها في قطاع غزة.  تكشف هذه النتائج عن التمييز بين الذكور والإناث في الحصول على فرص متساوية من التعليم على الرغم من أن ظاهرة التمييز هذه أخذت بالتراجع خلال السنوات الأخيرة، مما يعني ارتفاع درجة وعي الأهل لأهمية تعليم الإناث من جهة، وتحسناً في توفر خدمات التعليم من جهة أخرى.

وإذا ما تم ربط معدلات الالتحاق بالتعليم وفرص الالتحاق به نجد أن معدلات الالتحاق بالتعليم للذكور والإناث في الضفة الغربية اقل منها في قطاع غزة، وعلى العكس من ذلك نجده في معدلات فرص الالتحاق بالتعليم.  

	   جدول (2.3): معدلات فرص الإلتحـاق بالتعليـم (إلتحق/ لم يلتحق أبداً) للسكان الفلسطينيين (10-24) سنة حسب العمر والجنس والمنطقة - 2000

	الأراضي الفلسطينية
	قطاع غزة
	الضفة الغربية
	الجنس والعمر

	لم يلتحق ابداً
	التحق
	لم يلتحق ابداً
	التحق
	لم يلتحق ابداً
	التحق
	

	
	
	
	ذكور

	0.7
	99.3
	1.3
	98.7
	0.4
	99.6
	10-14

	0.5
	99.5
	0.3
	99.7
	0.6
	99.4
	15-19

	0.8
	99.2
	1.3
	98.7
	0.6
	99.4
	20-24

	0.7
	99.3
	1.0
	99.0
	0.5
	99.5
	المجموع

	
	
	
	إناث

	0.5
	99.5
	0.5
	99.5
	0.5
	99.5
	10-14

	1.0
	99.0
	1.1
	98.9
	1.0
	99.0
	15-19

	1.2
	98.8
	1.9
	98.1
	0.8
	99.2
	20-24

	0.9
	99.1
	1.1
	98.9
	0.8
	99.2
	المجموع

	
	
	
	كلا الجنسين

	0.6
	99.4
	0.9
	99.1
	0.5
	99.5
	10-14

	0.7
	99.3
	0.7
	99.3
	0.8
	99.2
	15-19

	1.0
	99.0
	1.6
	98.4
	0.7
	99.3
	20-24

	0.8
	99.2
	1.0
	99.0
	0.6
	99.4
	المجموع

	المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني، 2001.  قاعدة بيانات المسح الصحي-2000.  رام الله – فلسطين.


3.3 معدلات التسرب

	ترتفـع معدلات التسرب للشباب في الفئـة العمريـة (20-24) سنة، كمـا أن معدلات التسرب الإجماليـة من التعليم في قطـاع غـزة أقل منها في الضفـة الغربيـة


بينت نتائج المسح الصحي- 2000، أن معدلات التسرب الإجمالية من التعليم لفئة الشباب (10-24) سنة في الأراضي الفلسطينية تبلغ للذكور 23.0% من إجمالي الذكور في هذه الفئة، وتبلغ بين الإناث في نفس الفئة العمرية 21.9%.  وتشير النتائج إلى أن معدلات التسرب الإجمالية من التعليم في قطاع غزة أقل منها في الضفة الغربية، وقد بلغت هذه المعدلات في الضفة الغربية وقطاع غزة 24.7% و18.6% على التوالي.

 في حين أن نسبة التسرب الإجمالية لكافة أفراد المجتمع الفلسطيني من مؤسسات التعليم المختلفة ولمختلف الفئات العمرية بلغت 27.3% وتتوزع هذه النسبة بواقع 28.1% للذكور و26.5% للإناث.  كما وتفيد النتائج أن هناك تفاوتاً ملحوظاً في هذه المعدلات من فئة إلى أخرى، فقد بلغت 2.0% بين الأفراد في الفئة العمرية (10-14) سنة وتزيد بشكل ملحوظ في الفئات العمرية (15-19) سنة و(20-24) سنة حيث بلغت المعدلات في هذه الفئات العمرية 25.9% و48.1% على التوالي.
	جدول (3.3): معدلات التسرب الإجمالية من التعليم للفئة العمرية (10-24) سنة حسب العمر والجنس والمنطقة - 2000

	الأراضي الفلسطينية
	قطاع غزة
	الضفة الغربية
	العمر

	كلا الجنسين
	إناث
	ذكور
	كلا الجنسين
	إناث
	ذكور
	كلا الجنسين
	إناث
	ذكور
	

	2.0
	1.5
	2.5
	1.7
	1.8
	1.6
	2.2
	1.4
	3.0
	10-14

	25.9
	24.4
	27.2
	22.0
	21.9
	22.2
	28.1
	25.9
	30.1
	15-19

	48.1
	48.5
	47.7
	41.3
	43.3
	39.3
	51.8
	51.4
	52.1
	20-24

	22.5
	21.9
	23.0
	18.6
	19.2
	18.1
	24.7
	23.5
	25.8
	المجموع

	المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني، 2001.  قاعدة بيانات المسح الصحي-2000.  رام الله – فلسطين.


شكل (2.3): معدلات التسرب الإجمالية من التعليم للسكان الفلسطينيين (10-24)
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4.3 معرفـة القراءة والكتابة

	أعلـى معدل للأميـة بين الشباب في الفئـة العمريـة (20-24) سنة مقارنة مع فئات الشباب الأخرى،  كما أن معدل الأميـة للذكور والإناث في قطـاع غـزة أعلى من مثيلتها الضفـة الغربيـة


أظهرت نتائج المسح الصحي- 2000، أن معدل الأمية بين الأفراد الذين أعمارهم (10-24) سنة في الأراضي الفلسطينية يبلغ 1.4%. ويتفاوت هذا المعدل بين الذكور والإناث، فقد بلغ بين الذكور 1.7% وبين الإناث 1.1%. في حين أنه بلغ 8.9% بين الأفراد (10 سنوات فأكثر)على مستوى الأراضي الفلسطينية، ويتوزع هذا المعدل بواقع 4.7% للذكور و13.2% للإناث. 

وأظهرت هذه النتائج تفاوتاً في معدلات الأمية بين الضفة الغربية وقطاع غزة لدى الأفراد          (10-24) سنة، حيث أن معدلات الأمية بين الذكور والإناث في قطاع غزة أعلى من مثيلتها في الضفة الغربية. وتظهر النتائج أن معدل الأمية للشباب الذين أعمارهم (10-14) سنة اقل من الشباب في الفئتين العمريتين (15-19) سنة و(20-24) سنة فقد بلغت المعدلات 0.8% و 1.6% و1.9% على التوالي.

5.3 التحصيل العلمـي

	لا يوجـد تمـايز بين الذكـور والإنـاث في التحصيل العلمـي لفئـة الشباب


بينت نتائج المسح الصحي- 2000 أن نسبة الأفراد (10-24) سنة الذين انهوا دبلوم متوسط فما فوق بلغت 2.5%، في حين أنها بلغت بين الأفراد (10 سنوات فأكثر) في الأراضي الفلسطينية   8.6%.  أما نسبة الأفراد في نفس الفئة العمرية الذين لم ينهوا أي مرحلة تعليمية فبلغت 26.1%، في حين أنها بلغت للأفراد (10 سنوات فأكثر) على مستوى الأراضي الفلسطينية 27.3%.  وأظهرت هذه النتائج أنه لا يوجد تمايز بين الذكور والإناث في التحصيل العلمي لفئة الشباب، حيث أن نسبة الذكور والإناث الذين انهوا دبلوم متوسط فما فوق بلغت 2.4% و2.8% على التوالي.  أما بالنسبة للذين لم ينهوا أي مرحلة تعليمية، فبلغت النسبة لدى الذكور 26.3%، ولدى الإناث 26.0%.  وربما يعزى انحسار الفجوة بين الذكور والإناث إلى عدة عوامل، منها؛ وعي الأهل لمواصلة تعليم الذكور والإناث على السواء، أو أن ظاهرة انقطاع الإناث عن الدراسة بسبب الزواج المبكر أخذت بالانحسار، أو لزيادة إقبال الأهل على إرسال بناتهم إلى مؤسسات التعليم العالي المختلطة.  
جدول (4.3): التوزيع النسبي للسكان الفلسطينيين (10-24) سنة حسب العمر والحالة التعليمية والجنس في الأراضي الفلسطينية - 2000
	المجموع
	العمر
	الحالة التعليمية والجنس

	
	20-24
	15-19
	10-14
	

	
	ذكور

	1.7
	2.3
	2.1
	0.9
	أمي

	24.6
	5.2
	4.6
	54.4
	ملم 

	31.2
	18.0
	26.5
	44.3
	ابتدائي

	29.1
	36.6
	57.9
	0.4
	إعدادي

	11.0
	29.4
	8.9
	.
	ثانوي

	1.1
	3.8
	0
	.
	دبلوم متوسط

	1.3
	4.7
	.
	.
	بكالوريوس فاعلى 

	
	إناث

	1.1
	1.4
	1.1
	0.8
	أمي

	24.9
	6.3
	3.0
	55.4
	ملم 

	30.6
	19.5
	24.7
	43.4
	ابتدائي

	28.4
	33.9
	58.4
	0.4
	إعدادي

	12.2
	29.1
	12.8
	.
	ثانوي

	1.4
	4.9
	0
	.
	دبلوم متوسط

	1.4
	4.9
	.
	.
	بكالوريوس فاعلى 

	
	كلا الجنسين

	1.4
	1.9
	1.6
	0.8
	أمي

	24.7
	5.8
	3.8
	55.0
	ملم 

	31.0
	18.7
	25.6
	43.8
	ابتدائي

	28.8
	35.2
	58.2
	0.4
	إعدادي

	11.6
	29.2
	10.8
	.
	ثانوي

	1.2
	4.4
	0
	.
	دبلوم متوسط

	1.3
	4.8
	.
	.
	بكالوريوس فاعلى 

	(.) : لا ينطبق 

	0 : تعني أن النسبة أقل من 0.05%

	المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني، 2001. قاعدة بيانات المسح الصحي-2000. رام الله – فلسطين.



	جدول (5.3): التوزيع النسبي للسكان الفلسطينيين (10-24) سنة حسب العمر والحالة التعليمية والجنس في الضفة الغربية - 2000

	المجموع
	العمر
	الحالة التعليمية والجنس

	
	20-24
	15-19
	10-14
	

	
	ذكور

	1.2
	1.5
	1.6
	0.6
	أمي

	23.6
	5.2
	3.7
	53.9
	ملم 

	32.5
	19.6
	28.6
	45.0
	ابتدائي

	30.2
	38.8
	58.1
	0.5
	إعدادي

	10.2
	26.7
	8.0
	.
	ثانوي

	1.1
	3.9
	0
	.
	دبلوم متوسط

	1.2
	4.3
	.
	.
	بكالوريوس فاعلى 

	
	إناث

	0.9
	1.1
	0.9
	0.7
	أمي

	24.6
	6.6
	2.8
	56.0
	ملم 

	31.3
	20.8
	26.2
	42.9
	ابتدائي

	29.8
	36.7
	59.2
	0.4
	إعدادي

	10.3
	23.9
	10.9
	.
	ثانوي

	1.7
	5.9
	0
	.
	دبلوم متوسط

	1.4
	5.0
	.
	.
	بكالوريوس فاعلى 

	
	كلا الجنسين

	1.0
	1.3
	1.3
	0.6
	أمي

	24.1
	5.9
	3.2
	54.9
	ملم 

	31.9
	20.2
	27.5
	44.0
	ابتدائي

	30.0
	37.6
	58.6
	0.5
	إعدادي

	10.3
	25.4
	9.4
	.
	ثانوي

	1.4
	4.9
	0
	.
	دبلوم متوسط

	1.3
	4.7
	.
	.
	بكالوريوس فاعلى 

	(.) : لا ينطبق 

	0 : تعني أن النسبة أقل من 0.05%

	المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني، 2001.  قاعدة بيانات المسح الصحي-2000.  رام الله – فلسطين.


	جدول (6.3): التوزيع النسبي للسكان الفلسطينيين (10-24) سنة حسب العمر والحالة التعليمية والجنس في قطاع غزة - 2000

	المجموع
	العمر
	الحالة التعليمية والجنس

	
	20-24
	15-19
	10-14
	

	
	
	
	
	ذكور

	2.5
	3.8
	2.9
	1.4
	أمي

	26.3
	5.3
	6.2
	55.2
	ملم

	29.2
	14.8
	22.9
	43.1
	ابتدائي

	27.2
	32.6
	57.4
	0.3
	إعدادي

	12.4
	34.3
	10.6
	.
	ثانوي

	1.0
	3.7
	0.1
	.
	دبلوم متوسط

	1.4
	5.5
	.
	.
	بكالوريوس فاعلى

	
	إناث

	1.4
	2.0
	1.4
	0.9
	أمي

	25.3
	5.7
	3.3
	54.7
	ملم

	29.9
	17.1
	22.1
	44.1
	ابتدائي

	25.9
	28.7
	57.0
	0.3
	إعدادي

	15.3
	38.7
	16.1
	.
	ثانوي

	0.9
	3.2
	0.1
	.
	دبلوم متوسط

	1.3
	4.6
	.
	.
	بكالوريوس فاعلى

	
	كلا الجنسين

	1.9
	2.9
	2.2
	1.1
	أمي

	25.8
	5.5
	4.7
	55.0
	ملم

	29.7
	15.9
	22.5
	43.6
	ابتدائي

	26.6
	30.7
	57.2
	0.3
	إعدادي

	13.8
	36.5
	13.3
	.
	ثانوي

	0.9
	3.5
	0.1
	.
	دبلوم متوسط

	1.3
	5.0
	.
	.
	بكالوريوس فاعلى

	(.) : لا ينطبق

	المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني، 2001.  قاعدة بيانات المسح الصحي-2000.  رام الله – فلسطين.


شكل (3.3): التوزيع النسبي للسكان الفلسطينيين (10-24) سنة حسب الحالة التعليمية

 والجنس في الأراضي الفلسطينية – 2000
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4. الثقافـة
1.3 ممارسة الأفراد للأنشطـة الثقافيـة

	ثلث الشباب يشاركـون في ألعـاب رياضيـة


أظهرت النتائج المستقاة من مسح إستخدام الوقت والذي نفذه الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني خلال الفترة أيار 1999- أيار 2000، أن 13.8% من الأفراد في الفئة العمرية (10-24) سنة يمارسون الكتابة، و5.4% يمارسون العزف على آلة موسيقية و14.8% يشاركون في نشاطات جمعيات أو نوادٍ و33.5% يشاركون في العاب رياضية و6.7% يشاركون في فرق رقص وموسيقى و19.6% يحضرون ندوات ومحاضرات عامة و4.3% يمارسون الغنـاء في فرق و24.7% يمارسون هواية الرسم.  في حين أن هذه النسب بلغت للأفراد (10 سنوات فأكثر) في الأراضي الفلسطينية كالتالي: 9.0% يمارسون الكتابة و 3.3% يمارسون العزف على آلة موسيقية و11.8% يشاركون في نشاطات جمعيات أو نوادٍ 19.3% يشاركون في العاب رياضية و3.5% يشاركون في فرق رقص وموسيقى و20.0% يحضرون ندوات ومحاضرات عامة و2.3% يمارسون الغناء في فرق و13.5% يمارسون الرسم 

2.4 الإنتساب لمؤسسات ثقافيـة

	واحـداً مـن كل ثلاثـة عشر شاباً منتسبون لنـوادٍ رياضيـة


أظهرت النتائج المستقاة من مسح إستخدام الوقت (أيار1999 - أيار 2000)، أن 7.5% من الأفراد في الفئة العمرية (10-24) سنة منتسبون لنوادٍ رياضية، وأن 3.0% منتسبون لنوادٍ ثقافية و5.8% منتسبون لمكتبات عامة.  أما للأفراد (10 سنوات فأكثر) فقد بينت النتائج أن 6.0% منهم منتسبون لنوادٍ رياضية، وأن 3.0% منتسبون لنوادٍ ثقافية، و 3.6% منتسبون لمكتبات عامة.  كما أظهرت النتائج أيضاً أن هناك فجوة واضحة في معدلات الإنتساب لمؤسسات ثقافية بين الذكور والإناث، حيث يلاحظ ضعف إنتساب الإناث للمؤسسات الثقافية.  ويلاحظ وجود تفاوت بسيط في إنتساب الشباب الذكور في الضفة الغربية وقطاع غزة لمؤسسات ثقافية.  وبشكل عـام فإن إنخفـاض نسب 
المشاركة للشباب في الإنتساب للمؤسسات الثقافية ربما يعود إلى نقص هذه المؤسسات وعدم توفرها وقلة إمكاناتها، وعدم جدوى جزء منها وخاصة في المناطق الريفية.

	جدول (1.4): نسبة الأفراد (10-24) سنة الذين يمارسون الأنشطة الثقافية حسب نوع النشاط والمنطقة والجنس 1999- 2000

	كلا الجنسين
	إناث
	ذكور
	النشاطات الثقافية والمنطقة

	
	
	
	الضفة الغربية

	13.6
	16.2
	11.1
	الكتابة

	4.7
	3.4
	6.0
	العزف على آلة موسيقية

	11.6
	7.4
	15.8
	المشاركة في نشاطات جمعيات أو نوادٍ

	25.5
	13.3
	37.6
	المشاركة في ألعاب رياضية

	8.1
	9.4
	6.8
	المشاركة في فرق رقص وموسيقى

	13.8
	14.3
	13.2
	حضور ندوات ومحاضرات عامة

	5.2
	7.0
	3.3
	الغناء في فرق

	19.3
	20.5
	18.2
	الرسم

	
	
	
	قطاع غزة

	14.3
	17.9
	10.5
	الكتابة

	6.6
	5.4
	7.7
	العزف على آلة موسيقية

	20.4
	9.2
	32.0
	المشاركة في نشاطات جمعيات أو نوادٍ

	47.5
	31.4
	64.3
	المشاركة في ألعاب رياضية

	4.3
	3.9
	4.6
	المشاركة في فرق رقص وموسيقى

	29.9
	23.5
	36.4
	حضور ندوات ومحاضرات عامة

	2.9
	3.2
	2.6
	الغناء في فرق

	34.0
	33.6
	34.4
	الرسم

	
	
	
	الأراضي الفلسطينية

	13.8
	16.8
	10.9
	الكتابة


	5.4
	4.1
	6.6
	العزف على آلة موسيقية

	14.8
	8.0
	21.6
	المشاركة في نشاطات جمعيات أو نوادٍ

	33.5
	20.0
	47.2
	المشاركة في ألعاب رياضية

	6.7
	7.4
	6.0
	المشاركة في فرق رقص وموسيقى

	19.6
	17.8
	21.5
	حضور ندوات ومحاضرات عامة

	4.3
	5.6
	3.1
	الغناء في فرق

	24.7
	25.3
	24.1
	الرسم

	المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني،2001. قاعدة بيانات مسح استخدام الوقت 1999- 2000.  رام الله- فلسطين.  (بيانات غير منشورة).


	جدول (2.4): نسبة الأفراد (10-24) سنة المنتسبين لمؤسسات ثقافية حسب المؤسسة الثقافية والمنطقة والجنس 1999- 2000

	كلا الجنسين
	إناث
	ذكور
	المؤسسات الثقافية والمنطقة

	
	الضفة الغربية

	7.9
	0.8
	14.8
	نادٍ رياضي

	2.4
	1.6
	3.2
	نادٍ ثقافي

	6.4
	5.9
	6.9
	مكتبة عامة

	
	قطاع غزة

	6.7
	1.1
	12.6
	نادٍ رياضي

	4.0
	1.6
	6.5
	نادٍ ثقافي

	4.8
	3.7
	6.0
	مكتبة عامة

	
	
	
	الأراضي الفلسطينية

	7.5
	0.9
	14.0
	نادٍ رياضي

	3.0
	1.6
	4.4
	نادٍ ثقافي

	5.8
	5.1
	6.6
	مكتبة عامة

	المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني،2001. قاعدة بيانات مسح استخدام الوقت 1999- 2000.  رام الله- فلسطين.  (بيانات غير منشورة).


5. الصحـة

1.4 التأمين الصحـي

	تدنـي التغطيـة بنظام التأميـن الصحـي، نجـد أن أكثـر مـن فردين مـن بيـن كـل خمسة مـن الشباب غيـر مشموليـن بأي نوع من أنواع التأمين الصحـي


يبين الجدول (1.5) توزيع الأفراد (10-24 سنة) حسب نوع التأمين الصحي، وكما هو مبين فإن التغطية بنظام التأمين الصحي للأفراد بشكل عام ما تزال متدنية، حيث أن فردين من بين كل خمسة أفراد من مجمـل الأفراد بشكل عـام في الأراضي الفلسطينية لا يشملهم نظام التأمين الصحي 39.6%.  بينما ترتفع نسبة غير المشمولين بالتأمين بين فئة الشباب لتصل إلى أكثر من فردين من بين كل خمسة أفراد، كما نلاحظ أن نسبة غير المشمولين بالتأمين الصحي ترتفع بشكل ملحوظ بين فئة الشباب لتبلغ أقصاها في الفئة العمرية (20-24) سنة حيث نجد شاباً واحداً من بين شابين غير مشمول بنظام التأمين 49.4%.  كما لا يلاحظ فروق كبيرة بين الذكور والإناث الشباب في مجال التأمين الصحي.  أما بالنسبة لنوع التأمين الصحي فان نظام التأمين الحكومي هو الأكثر شيوعاً، يليه التأمين بواسطة وكالة غوث اللاجئين ( الاونروا)، ويلاحظ ضعف مشاركة نظام الضمان الاجتماعي في التأمين، وتنطبق هذه الملاحظة على أفراد المجتمع بشكل عام ومن ضمنهم فئة الشباب. 
جدول (1.5) التوزيع النسبي للأفراد (10-24) سنة حسب نوع التأمين الصحي
وبعض الخصائص الخلفية - 2000
	بدون تأمين
	نوع التأمين الصحي
	الخصائص الخلفية

	
	خاص 
	ضمان اجتماعي 
	وكالة الغوث
	عسكري
	حكومي
	

	 
	
	
	
	
	 
	الفئات العمرية

	35.3
	10.4
	4.5
	14.7
	1.9
	33.2
	10-14

	41.2
	11.0
	3.7
	14.4
	2.2
	27.5
	15-19

	49.4
	10.6
	2.4
	16.4
	4.6
	16.6
	20-24

	 
	
	
	
	
	 
	الجنس

	41.9
	10.7
	3.6
	15.1
	2.4
	26.3
	ذكور

	40.3
	10.6
	3.7
	15.0
	3.1
	27.3
	إناث

	41.1
	10.7
	3.6
	15.1
	2.7
	26.8
	المجموع

	39.6
	11.0
	3.3
	14.8
	3.4
	27.9
	المجموع (جميع الأفراد)


          المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني،2001. قاعدة بيانات المسح الصحي-  2000.  رام الله- فلسطين.

2.5 التدخين

	تبلـغ أعلـى نسبة للمدخنين في الفئـة العمريـة (20-24) سنة، حيث أن فرداً واحداً من بين كل أربعة أفراد يمارس عادة التدخين في تلك الفئـة، وترتفع النسبة في الضفـة الغربيـة عنها في قطـاع غزة لنفس الفئـة العمريـة


يعتبر التدخين واحداً من أخطر السلوكيات التي تضر بصحة الفرد، لذلك نجده يحظى باهتمام الجميع من حيث التنبيه لخطورته وأضراره على المدخنين ومن حولهم وبالأخص في الأماكن العامة.

يبين الجدول (2.5) توزيع الأفراد (12- 24) سنة، حسب ممارستهم للتدخين.  ويشير الجدول إلى أن فرداً واحداً من بين كل خمسة أفراد يمارسون عادة التدخين من مجمل الأفراد بشكل عـام فـي 

الأراضي الفلسطينية، ومقارنة مع 13 شاباً بين كل 100 تقريباً يمارس عادة التدخين، وتبلغ أعلى نسبة للمدخنين في الفئة العمرية (20-24) سنة حيث أن فرداً واحداً من بين كل أربعة أفراد يمارس عادة التدخين 25.5%، ولا تتعدى فرداً من بين كل عشرة أفراد في الفئة العمرية (15-19) سنة يمارس عادة التدخين في الأراضي الفلسطينية. وترتفع نسبة المدخنين في الفئة العمرية (20-24) سنة إلى 27.9% في الضفة الغربية، مقارنة مع 21.2% في قطاع غزة.  وتعد ظاهرة التدخين أكثر انتشاراً بين الشباب الذكور منها بين الإناث، حيث بلغت نسبتهم 23.6% و 1.4% على التوالي.
	جدول (2.5): نسبة الأفراد (12-24) سنة الذين يمارسون عادة التدخين حسب المنطقة وبعض الخصائص الخلفية - 2000

	الأراضي الفلسطينية
	قطاع غزة
	الضفة الغربية
	الخصائص الخلفية

	
	
	
	

	
	
	 
	الفئات العمرية

	1.5
	0.8
	1.9
	12-14 

	9.8
	5.4
	12.3
	15-19

	25.5
	21.2
	27.9
	20-24

	
	
	
	الجنس

	23.6
	17.1
	27.3
	ذكور

	1.4
	0.9
	1.7
	إناث

	12.7
	9.1
	14.8
	المجموع

	22.1
	18.6
	23.9
	المجموع (12 سنة فأكثر)


       المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني،2001. قاعدة بيانات المسح الصحي-  2000.  رام الله- فلسطين.

3.5 الإصابة بالأمراض المزمنة

	يلاحـظ أن نسبة الإصابـة بأمـراض (ارتفاع ضغط الـدم، والسكـري، والقـلب) وتلقـي العـلاج لهـا تكـاد تكـون معدومـة بين فئـات الشباب مقارنـة مـع مجمـل السكـان


وفقاً لنتائج المسح الصحي 2000، يبين الجدول (3.5) نسبة الأفراد (10-24) سنة الذين أفادوا بأنهم مصابون بأمراض مزمنة ويتلقون علاجاً لها، حيث أن ما نسبته 7.5% من مجمل السكان بشكل عام في الأراضي الفلسطينية مصابون بأمراض مزمنة ويتلقون علاجاً لها، مقارنة مع ما نسبته 0.8% من فئة الشباب.  ويلاحظ أن الإصابة بأمراض (إرتفاع ضغط الدم، والسكري، والقلب) وتلقي العلاج لها تكاد تكون معدومة بين فئات الشباب مقارنة مع مجمل السكان، حيث تعتبر الأمراض الثلاث المذكورة من الأمراض الأكثر شيوعاً بين أفراد المجتمع الفلسطيني بشكل عام.  وتشير المعطيات إلى أن نسبة الذين أفادوا بأنهم مصابون بالأمراض المزمنة ويتلقون علاجاً لها بين فئات الشباب الذكور قد بلغت 1.2% وبين الإناث 0.5%.  كما يلاحظ أن نسبة الذين أفادوا بأنهم مصابون بمرض الربو وتلقي العلاج له هي من أعلى النسب بين فئة الشباب وخصوصاً في الفئة العمرية (10-14) سنة في الأراضي الفلسطينية، حيث بلغت 0.4% مقارنة مع الفئات العمرية الأخرى. 

	جدول (3.5): نسبة الأفراد (10-24) سنة الذين أفادوا بأنهم مصابون بأمراض مزمنة
ويتلقون علاجاً حسب المرض وبعض الخصائص الخلفية - 2000

	غير مصاب
	المرض
	الخصائص الخلفية

	
	صرع
	ربو (أزمة)
	قرحة
	سرطان
	أمراض قلب
	ارتفاع ضغط الدم
	سكري
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	الفئات العمرية

	99.2
	0.2
	0.4
	0.0
	0.0
	0.1
	0.0
	0.1
	10-14

	99.0
	0.4
	0.2
	0.1
	0.1
	0.1
	0.1
	0.1
	15-19

	99.3
	0.1
	0.1
	0.2
	0.1
	0.0
	0.1
	0.1
	20-24

	
	
	
	
	
	
	
	
	الجنس

	98.9
	0.3
	0.4
	0.1
	0.1
	0.1
	0.1
	0.1
	ذكور

	99.5
	0.2
	0.1
	0.1
	0.0
	0.0
	0.0
	0.1
	إناث

	99.2
	0.2
	0.3
	0.1
	0.0
	0.1
	0.0
	0.1
	المجموع

	94.0
	0.3
	0.7
	0.8
	0.1
	1.2
	2.0
	2.0
	المجموع(جميع الأفراد)


  المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني،2001.  قاعدة بيانات المسح الصحي-  2000.  رام الله- فلسطين.

4.5 الإعاقـة

	أكثـر الإعاقـات انتشاراً  بين الشباب الإعاقـة الحركيـة وتليهـا العقليـة


يوضح الشكل أدناه نسب انتشار الإعاقة حسب نوعها بين فئة الشباب في الأراضي الفلسطينية.  وتبين النتائج  أن الإعاقة الحركية هي الأكثر انتشاراً بين الشباب الفلسطينيين المعاقين والتي بلغت 24.1% من مجموع الإعاقات مقارنة مع 30.2% من مجمل الأفراد بشكل عام في الأراضي الفلسطينية، يليها الإعاقة العقلية والتي بلغت 20.1%.  وترتفع نسبة الشباب الذين لديهم إعاقة (سمعية ونطقية)  و(عقلية وحركية)  حيث بلغت 8.8% و6.6% على التوالي بين المعاقين الشباب، مقارنة مع النسب بين السكان في الأراضي الفلسطينية لكافة الفئات العمرية 6.4% و4.6% على التوالي.

شكل (1.5): توزيع السكان الفلسطينيين المعاقين (10-24) سنة حسب نوع الإعاقة - 1997
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 المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني،2001.  قاعدة بيانات التعداد العام للسكان والمساكن والمنشات- 1997. 

 رام الله- فلسطين.
6. انتفاضـة الأقصـى

1.5 شهداء الانتفاضة 

	أعلـى نسبة مـن الشهداء هي في الفئـة العمريـة (20-24) سنة


منذ اندلاع انتفاضة الأقصى في أواخر شهر أيلول عام 2000، ونتيجة للقمع الإسرائيلي الذي يواجه المشاركة الشعبية في هذه الانتفاضة، وعلى وجه التحديد مشاركة الشباب، وقعت حالات استشهاد في صفوف الفلسطينيين في الفئات العمرية (10- 24) سنة خلال الفترة الزمنية 29/9/2000 – 28/9/2001.  حيث بلغت نسبة الشهداء في الفئة العمرية (10- 24) سنة في الأراضي الفلسطينية 53.8% من مجموع الشهداء، علما بأن عدد شهداء انتفاضة الأقصى لنفس الفترة بلغ 710 شهيداً منهم 688 شهيداً في الأراضي الفلسطينية، 15 شهيداً داخل إسرائيل، وسبعة شهداء خارج الأراضي الفلسطينية (منهم ثلاثة شهداء على الحدود الأردنية وشهيدين جنوب لبنان، وشهيد على الحدود المصرية الإسرائيلية، وشهيد غير معروف مكان استشهاده). 

وتشير البيانات في جدول (1.6) أن نسبة الشهداء في الفئة العمرية (20- 24) سنة سجلت أعلى نسبة من الشهداء، حيث بلغت 47.9% من مجموع الشهداء لفئات الشباب (10- 24) سنة، وقد يعود السبب في إرتفاع أعداد الشهداء في هذه الفئة العمرية إلى حجم المشاركة الفاعلة للشباب في فعاليات الانتفاضة اليومية، ومن جانب آخر يدل على وحشية قوات الاحتلال الإسرائيلي واستخدامها القتل وسيلة من أجل قمع مظاهر الإنتفاضة الشعبية. 

ويتضح من الجدول أن 50.8% من الشهداء في الفئة العمرية (10- 24) سنة سقطوا في الضفة الغربية و45.8% من الشهداء سقطوا في قطاع غزة، مع الأخذ بعين الاعتبار حجم السكان في كل منطقة على حدة.

ومن مجمل الشهداء البالغ عددهم (382) شهيداً في الفئة العمرية (10- 24) سنة هنالك خمسة شهداء من الإناث. 
جدول (1.6): عدد شهداء* انتفاضة الأقصى حسب المنطقة والعمر
(29 أيلول 2000-28 أيلول 2001)

	عدد الشهداء الكلي
	المجموع

(10-24)
	العمر
	المنطقة

	
	
	20-24
	18-19
	15-17
	10-14
	

	408
	194
	101
	27
	49
	17
	الضفة الغربية

	280
	175
	72
	27
	42
	34
	قطاع غزة

	15
	8
	6
	1
	1
	0
	إسرائيل

	7
	5
	4
	1
	0
	0
	خارج الأراضي الفلسطينية

	710
	382
	183
	56
	92
	51
	المجموع


            ( البيانات أعلاه تم تحديثها إستناداً إلى عدة مصادر، أهمها النتائج الجزئية لمسح خصائص الشهداء

               الذي قام به الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني، وعليه يوجد بعض الإختلاف عما نشره الجهاز سابقاً.
2.6 جرحى الانتفاضة

	أعلـى نسبة لجرحى الانتفاضة هي في الفئـة العمريـة (10-29) سنة.  

 تركـزت غالبيـة الإصابـات فـي الجزء العلوي مـن الجسم وخصوصـًا بالرأس والصدر.


لم تكن حالات الاستشهاد هي الخسائر البشرية الوحيدة، ولكن تعدته بكثير حيث وقع العديد من شباب فلسطين جرحى بإصابات مختلفة، وتركزت غالبية الإصابات في الجزء العلوي من الجسم وخصوصا بالرأس (هناك 2,259 إصابة في الرأس من مجموع الإصابات التي نشرتها وزارة الصحة على الصفحة الإلكترونية الخاصة بها، حيث تعتبر هذه البيانات جزءاً من بيانات جرحى الانتفاضة)، ويترتب على هذا العدد الضخم من الإصابات احتمال تعرض بعض المصابين لخطر الإعاقة الجسدية، مما يساهم في ازدياد عدد المعاقين جسديا من الشباب وبالتالي تعطيل للطاقات وزيادة العبء الملقى على عاتق الأسرة والمجتمع.  
ويتضح من البيانات المتوفرة حول 14,523 جريحاً من جرحى الانتفاضة أن نسبة جرحى الانتفاضة في الفئة العمرية (10- 29) سنة كانت الأعلى حيث بلغت 73.6%، وهذا دليل واضح على مدى المشاركة الفاعلة للشباب في فعاليات الانتفاضة.  وتشير البيانات كذلك إلى أن الفئة العمرية (19- 29) سنة كان لها النصيب الأكبر من عدد الجرحى حيث كانت نسبة الجرحى في هذه الفئة العمرية 57.4% من مجموع الجرحـى في الفئة العمـرية (10- 29) سنة.

جدول (2.6): عينة جرحى انتفاضة الأقصى (29 أيلول 2000-28 أيلول 2001) 

حسب فئات عمرية مختارة على مستوى الأراضي الفلسطينية
	العدد
	الفئة العمرية

	217
	أقل من 5 سنوات

	503
	5-9

	3,571
	10-17

	981
	18

	6,136
	19-29

	2,499
	30-49

	616
	50+

	14,523
	المجموع


المصدر: الصفحة الإلكترونية الخاصة بوزارة الصحة الفلسطينية. http://www.pna.org/moh/
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� تصنف المهن كما يلي:


المشرعون وموظفو الإدارة العليا: تشمل موظفو الإدارة العليا الحكوميون والرؤساء التقليديون ورؤساء القرى وموظفو الإدارة العليا في المنظمات الإنسانية، والمديرون العامون ومديرو الإنتاج.


الفنيون والمتخصصون والمساعدون: تشمل المتخصصون في العلوم الطبيعية والرياضيات والهندسة والمتخصصون في العلوم الحياتية والصحة والمتخصصون في التعليم والقانون والمساعدون.


العاملون في الخدمات: فتشمل العاملون في الخدمات الشخصية والحماية والعاملون في خدمات المنازل والمطاعم والعارضون والباعة في الأسواق.  أما العمال المهرة في الزراعة فتشمل مزارعو البساتين ومربو الحيوانات ومنتجو المحاصيل والعاملون في الغابات وفي صيد الأسماك. 


العاملون في الحرف وما إليها من المهن: فتشمل العاملون في المهن الاستخراجية والمناجم وفي هياكل المباني والدهانون والعاملون في المعادن والآلات والعاملون في الحدادة والميكانيكيون والعاملون في الأجهزة الدقيقة والحرف اليدوية والطباعة.  


 مشغلوا الآلات: تشمل مشغلوا الآلات الثابتة ومن إليهم ومشغلوا ومجمعوا الآلات والسائقون ومشغلوا الآلات المتحركة (القاطرات)، والمشتغلون على سطح السفن والقوارب.


المهن الأولية: فتشمل باعة المواد الغذائية المتجولون والعاملون في تلميع الأحذية والعاملون في المنازل المنظفون وعمال المصابغ والسعاة والحمالون والبوابون وجامعوا القمامة وعمال المزراع والصيد ومن إليهم وعمال التعدين والبناء والصناعة والنقل.  





2 ILO : منظمة العمل الدولية.


3 التعريف الموسع للبطالة: تم احتساب عدد العاطلين عن العمل في التعريف الموسع بإضافة الشباب الذين لا يعملون ولا يبحثون عن عمل بسبب اليأس من البحث عن عمل للفئة العمرية (10-24) سنة الى العاطلين عن العمل لنفس الفئة العمرية حسب مقاييس ومعايير منظمة العمل الدولية.
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شكل (12): معدلات الخصوبة الكلية تبعاً لخصائص مختارة (مكان الاقامة ، التعليم، الديانة)
Figure (12): Total Fertility Rates by Selected Variables (Place of Residence,  Education and Religion)
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